2

[image: image1.jpg]

Администрация Шимского

муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.07.2020 № 778
р.п. Шимск

	О порядке осуществления Администрацией Шимского
муниципального района, ее структурными подразделениями и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями
бюджетных полномочий главных администраторов доходов
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления Администрацией Шимского муниципального района, ее структурными подразделениями и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов  бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

2. Закрепить за Администрацией муниципального района источники доходов местных бюджетов согласно приложению к постановлению.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Шимского муниципального района от 14.08.2009 № 623 «О порядке осуществления Администрацией Шимского муниципального района, ее структурными подразделениями и (или) находящимися в их ведении бюджетными учреждениями, бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Шимского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (шимский.рф).

Глава

муниципального района   А.Ю. Шишкин

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

от 15.07.2020 № 778

ПОРЯДОК

осуществления Администрацией Шимского муниципального района,
ее структурными подразделениями и (или) находящимися в их ведении
казенными учреждениями бюджетных полномочий главных
администраторов доходов бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации

1. Администрация Шимского муниципального района, ее структурные подразделения и (или) находящиеся в их ведении бюджетные учреждения (далее - главные администраторы доходов бюджетов) в качестве главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации:

1.1. Формируют перечень администраторов доходов бюджетов, подведомственных главному администратору доходов бюджетов;

1.2. Представляют в комитет финансов Администрации  муниципального района следующую информацию:

прогноз поступления доходов в сроки, установленные нормативными правовыми актами, по форме, согласованной с комитетом финансов Администрации муниципального района;

аналитические материалы по исполнению бюджета в части доходов соответствующего бюджета;

сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового плана и (или) проекта соответствующего бюджета;

сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана;

1.3. Формируют и представляют бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджетов;

1.4. Исполняют в случае необходимости бюджетные полномочия администратора доходов бюджетов в соответствии с принятым правовым актом об осуществлении полномочий администратора доходов бюджетов;

1.5. Осуществляют внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит в порядке, установленном Администрацией муниципального района;
1.6. Принимают правовые акты о наделении казенных учреждений, находящихся в их ведении, полномочиями администраторов доходов бюджета муниципального района и доводят их до соответствующих администраторов доходов бюджета муниципального района не позднее 3 рабочих дней после их принятия.
2. Правовые акты, указанные в подпунктах 1.4 и 1.6 настоящего Порядка, должны содержать следующие положения:
2.1. Закрепление за подведомственными администраторами доходов бюджетов источников доходов бюджетов, бюджетные полномочия по администрированию которых они осуществляют, с указанием нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных правовых актов области, нормативно-правовых актов органов местного самоуправления муниципального района, являющихся основанием для администрирования данного вида платежа;
2.2. Наделение администраторов доходов бюджетов в отношении закрепленных за ними источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетными полномочиями;
2.3. Определение порядка заполнения (составления) и отражения в бюджетном учете первичных документов по администрируемым доходам бюджетов или указание нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих данные вопросы;
2.4. Определение порядка и сроков сверки данных бюджетного учета администрируемых доходов бюджетов в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации;
2.5. Определение порядка действий администраторов доходов бюджетов при уточнении невыясненных поступлений в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации;
2.5-1. Определение порядка возврата денежных средств физическим и юридическим лицам в случаях осуществления ими платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в соответствии с порядками, установленными федеральными законами, и (или) общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;
2.6. Определение порядка действий администраторов доходов бюджетов при принудительном взыскании администраторами доходов бюджетов с плательщика платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним через судебные органы или через судебных приставов в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации (в том числе определение перечня информации, необходимой для заполнения платежного документа, которую необходимо довести до суда (мирового судьи) и (или) судебного пристава-исполнителя в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации);
2.7. Установление порядка обмена информацией между структурными подразделениями Администрации муниципального района, связанной с осуществлением ими бюджетных полномочий администраторов доходов бюджетов;
2.8. Определение порядка представления администратором доходов бюджетов главному администратору доходов бюджетов сведений и бюджетной отчетности, необходимых для осуществления бюджетных полномочий главного администратора доходов бюджетов;
2.9. Иные положения, необходимые для реализации бюджетных полномочий администратора доходов бюджетов.
3. Казенные учреждения, находящиеся в ведении Администрации муниципального района, в соответствии с действующим законодательством могут осуществлять полномочия главных администраторов доходов местных бюджетов, установленные подпунктами 1.2 - 1.5 настоящего Порядка.

4. Администраторы доходов бюджетов обеспечивают заключение с управлением Федерального казначейства по Новгородской области соглашений (договоров) об обмене электронными документами.

5. В случае изменения функций и полномочий Администрации муниципального района информация об указанных изменениях доводится до комитета финансов Администрации муниципального района для подготовки проекта внесения изменений в перечень источников доходов местных бюджетов, закрепляемых за Администрацией муниципального района в пределах ее компетенции, утверждаемый постановлением Администрации муниципального района, или проекта внесения изменений в решение о бюджете муниципального района.

_____________________________________

	Приложение

к постановлению Администрации

муниципального района

15.07.2020 от № 778

ПЕРЕЧЕНЬ

источников доходов местных бюджетов, закрепляемых за
Администрацией Шимского муниципального района

Источники доходов, закрепляемые за Администрацией Шимского муниципального района:

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков;

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений;

Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений;

Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации.

_______________________________